

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego

CESARZA Imperatora Caley Rosyjskiego.

z Wilna VS. 15 Lutego 1800 we Szrodę

z Petersburga VS. 3 lutego.

Otrzymali rangę General Majorow Półkownikow; od artilleryi Aprielew, który za-
siadać będzie w artilleryczney ekspedycyi; re-
gimentu muszkietyerow Castell Huliakow,
naznaczony Szefem regimentu muszkietye-
row dawniey Kochiusa; regimentu muszkie-
tyerow Goleniszczewa Kutuzowa Nieświe-
taiew naznaczamy Szefem regimentu musz-
kietyerow dawniey Leitners; półku Kiraf-
syerow Gorczakowa 4 Berlacki naznaczony
Szefem półku Kirafsyerow przedtym Gudo-
wicza 4; półku dragonii Gruszeckiego Xią-
że Guriel naznaczony Komendantem pół-
ku dragonii Xiążęcia Wurttembergkiego.
General Major Pawłowski Komendant Ku-
preianow został General Lieutenantem.

Podpółkownicy zostają Półkownikami:
garnizonowego Jewlewa regimentu Obtiż-
now; półku strzelców Bagogewuta Szczer-
bakow. Znajdujący się przy fabryce oręża
w Kolninie Andrejew. Znajdujący się przy
Kijowskim arsenale Potapow; półku huzar-
skiego Suchsrewa Peicz; regimentu gren-
adyerow Xiążęcia Meklenburgkiego Stepa-
now; regimentu grenadyerow Galicina 2
Lindfors. Majorowie Podpółkownikami: ba-
talionu artilleryi Buligina Baron Klot von
Jurgensburg 2; batalionu Brimmera Gren;
Molkiewskiego artilleryi depo Lwow; S. Pe-
tersburgskiego arsenalu Tiszin; batalionu Hel-
wicha Maurinow; batalionu Buligina Głu-
chow; znajdujący się przy Otoneckich fa-
brykach von Kulman; batalionu Begiczewa
z Bermelejew.

Uwalniają się od służby na własną pro-
szbę: Szef regimentu muszkietyerow Gene-
ral Major Kochius z mundurem; regimentu
muszkietyerow Maktejew Podpółkownik O-
garew z mundurem; regimentu grenadye-
row Zawaliszina Major Kulikow. Strzel-
ckiego Sudhofa półku zmarły Major Malino-
wski wymazuje się z rang listy. Regimen-
tu Mertensa Półkownik Jakowlew naznacho-

ny onego komendantem; uwalnia się od
służby półku dragonii Xiążęcia Wurttemberg
skiego Komendant General Major Blumo.

Wice Gubernatorowie: Noworossyisk
Niewierowski; Podolski Krzyżanowski otrzy-
mali stopień Stanu Konsiliarzow; jako też
znajdujący się przy artillerycznym i Inde-
niernym Korpusie Inspektorem Klasz Beber.
Tulskim Wice Gubernatorem będzie Stanu
Konsiliarz Bielajew. Ceremonii Mistrz Graf
Golowin o uwalnia się od obowiazkow;
miejsce jego zastąpi Kammerher Xiąże Ra-
dziwill. Orderem S. Anny zaszczytzeni x.
Klaszy Koniuszy Muchanow; z Klaszy Ar-
tilleryi General Major Klein Michel; Półko-
wnik Boratiński 2, Kapitan pierwszy ran-
gi Gamalei; 3 Klaszy Półkownicy Jlin, Ket-
ler.

Za najwyższymi rozkazami General Pro-
kurator donosi Witepskiej obywatelce Miko-
szyney proszącej, aby nakazano sąd polu-
bowny do rozebrania sprawy iey z bratem
Halsuzą o majątek po Oycu przez niego
zaięty; że na podobny sąd ona umówić się
dobrowolnie powinna z bratem swoim.

z Wiednia 4 Lutego z Gazety
Hamburgskiej.

Wiadomości od granic Turckich odd-
brane zapewniają, że Paszwan Oglou po dłu-
gich sporach nakoniec ugodę zawarł z rząd-
cą powiatu Ruadschuck który długo nie uz-
nając zwierzchności nad sobą pomienioné-
go Baszy, dziś ofiarował onemu znaczne da-
ry, a nadto obowiazal się sto kies corocz-
nie wypłacić. Tym sposobem jest nadzieja,
że w Romelii, i innych wielu Prowincy-
ach Ottomańskich spokoyność kiedykolwiek
przywrócona będzie. Baron Dedem dawniey
Posel Hollenderski u Wysokiey Porty, za-
iety rozkazem oddaliwszy się z Constantino-
pola, teraznieyszą zimę w Bukarescie prze-
pędzić postanowił.

Przygotowania do przyszłej kampanii nie ustają; werbunek jest wielki; nawet stan Kupiecki nie jest wolny od niego. General Mack wkrótce ma przybyć z Paryża do naszej stolicy; słychać że prosić będzie o rząd wojskowy na rozstrząśnienie posterępków swoich pod czas kampanii w kraju Rzymskim i Neapolitańskim. Rapporta z Pragi przyślano doniosły, że Generalissimus Xiążę Jtalijski Suworow z wielo Generalami wyjechał z pomienionego miasta na d. 28. zmierzając do granic Rofsyjskich; za nim armia ruszyła kilka kolumnami.

Do Węgier posłano ściśle rozkazy, a żeby młodź która z rozmaitych Prowincyi dziedzicznych uchodząc tam szukała schronienia, do wojska wzięta została. Na garnizon do Wiednia i wielu innych fortecz prowadzają te od armii Włoskiej i Szwabskiej regimenta, które w przeciągu ostatniej kampanii najwięcej straciły. Z Berlina iz obozu Arcy Xiążęcia Karola odbieramy codziennie Kuryerów; z kąd wnoszą niektóre, że jest rozpoczęta o pokoy negocyacya; drugich zdaniem, nie zakończenie wojny, lecz zapewnienie neutralności krajowi Szwajcarskiemu ma w zamiarze rząd Francuzki.

Graffini von der Pahlen która Wielką Xiężnę Rofsyjską Arcy Xiążęcia Palatina Matronkę przeprowadzała do naszej stolicy, od obojga Cesarstwa Jchmościow kosztowne podarunki otrzymała. Na wiadomość Arcy Xiążąt wszystkie Magnatowie Węgierscy zgromadziła się do Pesth i Budy, które miała przez 3 dni wiać być illuminowane. Ogłoszony jest u nas traktat zaczepnego i odpornego przymierza zawarty między W. Brytanią i Portą Ottomańską; między innemi warunkami ten jest najważniejszy; którym Wielki Sułtan obowiązanie się dokazywać przeciwko Francuzom sto tylicznym wojskiem, aż póki Egipt z rąk najeźdźców odzyskać nie będzie.

z Londynu 29 Stycznia z Gazety Hamburgskiej.

Powtórzone pisma i propozycye do ugody przez Konsula Buonaparte podane rozdwoiły opinią w narodzie naszym: kto dziś przecie od pokoju stroni. Lord Grenville w obszernej mowie przed Izbą wyższą dowiodł najjaśniej, że W. Brytania nie mogła bezpiecznie polegać na obietnicach Generała, dziś RPtą rządzącego. Osnowę iey kładniemy.

Brzydzą się dziś Jakobinizmem Francuzi; przecież nie chcą wyznać, że woyna przez nich tylu narodom wypowiedziana niesprawiedliwą była. Oświadczyli w pierwszych rewolucyi swojej, że o zawojuwaniu cudzych krajow nigdy myśleć nie będą; wypowiedziawszy zaś woynę wszystkim sąsiadom, złupili wszystkich; straciła Hiszpania S. Domingo, Sardynia Sabaudyą, Austrya Niderland, Rzeczka Niemiecka wszy,

ftkie dzierżawy na lewym brzegu Renuleżące odstąpić musiała; że nie wspomniemy o wyroku pamiętnym, przez który Konwencya w r. 1793 wszystkie narody oprzyżyć chciała przeciw prawym zwierzchnościom, wzywając wszystkie do wolności.

Woyna niesprawiedliwa; nie lepsze od niej podpisywano traktaty; Hiszpania rzetelną straciła niepodległość; Hollandya summy wyliczyła niezmiernie; obie skończywszy jedną woynę, drugą zaczynać przeciw Anglikom przymuszone, Królowie Neapolitański i Sardynski, Papież i Xiążę Toskański po ugodzie podpisanej z Państwem wyzuci; Modena upadła, rząd Genueski przewrócono, Wenecki zniszczono; Cisalpińskich Prawodawców brano do aresztu; neutralność nawet z Królem Pruskim umówiona dla Niemiec północnych zgwałconą została, ponieważ miało Hamburg wiele millionow kontribucyi Francuzom zapłacić musiała.

Cóż mówić o naiachaniu Szwajcarów i Egiptu bez pozoru nawet słuszności? Trzebaż ufać słowu i obietnicom Konsula pierwszego? Nie onże podpisywał z Sardynią, Rzymem, Toskanią, &c traktaty? Skłonny jest do pokoiu; tenże sam człowiek r. 1795 mocą przynaglał Paryżanow do przyjęcia Konstitucyi zachwaloney roku trzeciego, którą sam niedawno wyrzucił. Lecz gdyby nawet szczerze pragnął pokoiu, może-li zaręczyć trwałość onego? Podpisując brońi zawieszenie damy czas Francuzom do spoczynku, opatrzenia portow, zakupienia ammunicyi, przywrócenia domowey spokojności; nasze zaś wydatki zmniejszyć się nie mogą; flotę i wojsko iak pośród otwartej wojny na jednym zawsze stopniu trzymać musimy.

Władza nowego rządu we Francyi na zbroyney się polega. Niech wojsko będzie rozwiązane, upadnie wnet czwarta konstitucya. Musi więc Konsul koniecznie prowadzić woynę, a żeby naród rozstargniony, o władzy iego umniejszeniu nie pomyślił. Chcemyż mieć dowod przekonujący, iak o nas myśli Buonaparte? Wspomniycie co r. 1797 przyślany ze Włoch Bertier oświadczył publicznie przed Dyrektorami, że Anglia i RPa Francuzka razem stać nie mogą; wspomniycie, iak Monge dnia tegoż i na teyże audyencyi, szydersko profil tychże Dyrektorow, a żeby narodowi Angielskiemu przez wzgląd na Newtona i wielu mężow nauką wstawionych przebaczyć raczyli.

Jeżeli Unia z Irlandyą przyjdzie do skutku, pomienione Królestwo w Parlamencie Londińskim 100 Reprezentantow mieć powinno, 32 Parow, między którymi dwóch Duchownych, 64 w Izbie Niższej; wszyscy zaś obierani być mają tym sposobem iak Szkocy, których w Izbie wyższej 16, w Niższej zaś 45 liczymy; lecz Szkocya nad million mało więcej mieszkańcow li-

czy, gdy przeciwie Irlandya ma ich 3 miliony. W następiącym blisko miesiącu ten ważny interes ukończony będzie. O wyprawie zgotowanej do brzegów nieprzyjacielskich nie mamy nowego; urlopówahym Oficyerom do 10 Marca, na d. Lutego 10 stawać u chorągwi kazano.

Ekadra Francuzka z kilku fregat i wielu mniejszych statków złożona, tyśiąć lądowego żołnierza mając; zwiedziła niedawno rozmaite osady nasze na brzegach Afrykańskich służące do zakupowania Murzynów i prowadzenia handlu. Niektóre zamki i kantory zburzył nieprzyjaciel, zabral lub zniszczył znalezione towary, pochwytał okręta, na których już się znajdowało wiele zakupionych Murzynów do wysp Jamajki i innych osad cukrowych; słowem szkoda w tym zdarzeniu poniesiona przechodzi million F.S. Murzynów na wolność puszczono.

Listy z Chin pisane 23 Marca potwierdziły dawniejszą wiadomość, że nowy Cesarz Ka-hin syn i następca zmarłego Kien-long, wstąpiwszy na Tron z urzędu złożył i do więzienia wziąć rozkazał pierwszego ministra Oycowskiego Ho-chung-tang, który intrygami swoimi w świecie obrócił i spodziewanych pozabawiał korzystać legacya Lorda Macartney. Dziś rządzi Państwem Chińskim Mandarin Van-tadg-inn, który pomienionego Lorda z Cantonu do stolicy Monarchii przeprowadzał. Słychać że Ministrowie nasi nie więcej niż 50 tysięcy żołnierza dać Szuanom postanowili; komendę mieć będzie Generał Tarleton.

z Paryża 3 Lutego z Gazety Frankfortskiej.

Pierwszy Konsul na przełożenie Admirala Bruix uczynił pierwszą promocyą w wojsku morskim; Kontr Admirala Lino-za dawniej Szef diwizyi, znajduje się w tej służbie. Dziś Buonaparte zatrudnia się wybieraniem tak zwanych Prefektów, którzy Departamentami RPtey rządzić mają; na miejsce Administratorów; zaden z nich tam posłany nie będzie z kąd jest rodem, lub gdzie ma dzierżawę. Gdy poufali przyjaciele przekładali Generalowi Konsulowi, że nad miarę i siłę pracuje; za dwa miesiące odpowiedział, nie będę potrzebował nad 3 godziny codziennie dla ułatwienia interesów.

Uczeni ludzie w pismach publicznych odrzucili opinią Astronoma Lalande na powieści wędrowników ugruntowaną, że Państwo Chińskie zawiera więcej 300 millionów ludu. Lord Macartney, który niedawno posłował do Pekinu, i całą Monarchią dwakroć uważnie przejechał, powiada, iż ludność Chin wynosić może 150 millionów. Sławny Kapitan Cook napisał o Mieście Canton, któremu Europejczycy nazna-

czyli millionową ludność, że nad 100 tysięcy niema w tym mieszkańców.

O stanie dzisiejszym Departamentów zachodnich są rozmaite wiadomości. Naprzód General en chef Brune ogłosić kazal, iż ktokolwiek znajdzie się zbrojny w tych powiatach, które mogą ugody podpisane z wódzami D' Antichamp, Chatillon, Bourmont, i innemi wielu, broń złożyć, za złodzieja i zbroycę poczytany, do sądu oddany będzie, jako już nie mogący należeć do Szuanów. W Nantes rozrzucono pogłoskę o wyłączeniu wojsk Angielskich, pokazało się wkrótce iż nieprzyjaciel o tym nie myśli; przedstawiając na dostarczaniu rokoszanom amunicyi, broni, i pieniędzy.

Wiele miast, wsiow, i miasteczek przyjeły pokój ofiarowany; trwające w rokoszku biorą gwałtem wodzowie. Departament Morbihan dziś jest prawie jedynym siedliskiem Szuanów. Do niego uciekli wszyscy, którzy ugody podpisać nie chcą. Gogue lud swój rozbroić kazał; dom jego rabowali nieposłuszni. Chatillon miał być rozstrzelany; toż się stało z innemi Wódzami; tymczasem Brune chce pokój zupełny przywrócić na zachodzie; nie chce, wola, ugody powierzyćowney, jaką Konwencya i Dyktatorowie z Szuanami podpisywali; muszą wszyscy koniecznie broń złożyć i namy dąć; inaczej albo wiam skoro pójdziemy w drugą stronę, tu znowu rokoszanie pisać zaczną.

Tenże Wódz miastom Tours, Blois, Angers, Nantes, Rennes, i kilku innym zapowiedział, że po zawartej umowie z niektóremi Szefami, niepotrzebne są dziś liczne garnizony; obywatele sami rokoszanom odpor dać mogą; wojska więc regularne w pole wyciągnęły. Bourmont nie wpróżd broń złożył, aż bitwę przegrał; mamy doniesienie o kilku innych przez Generalów Gardanne, Chabot, Camberlac, wygranych; lecz to były małe utarczki opisania nie warte; Georges raniony. Brune z miasta Nantes do Vannes przemieścił główną kwaterę; i donosi, że ma nadzieję wkrótce oglądać zupelną spokojność przywróconą Departamentom RPtey na zachodzie.

Ambasador Turecki niedawno odebrawszy gońca z Constantinopola, miał Konferencyą z Ministrem Talleyrand Perigord, po której był na obiedzie u pierwszego Konsula. Wiedomy Xiądz Bernier, który mocho się przyczynił do uspokojenia Vendei, przybył do naszej stolicy pod zmyślnym imieniem; lecz General Buonaparte przyjąwszy go nymniej, oświadczył iż obywatel który wojnie domowej i rozlaniu krwi obywatelskiej koniec polozył, może się ukazywać pod własnym nazwiskiem. Ludwik Buonaparte najmłodszy brat Konsula, dziś ruszył do Bretanii na czele swojej półbrigady; służy pod nim najznaczniejsza młodzież;

między innemi synowie Konsula Lebrum w
andze Perucznikow.

Mamain morderca Xiężny de Lamballe, do wzięcia Temple przeprowadzony został. Buonaparte rozkazał, ażeby pałac Thuilleries na d. 1 Pluwiose był wygotowany na przyjęcie jego. Lecz gdy Konsuliarz stanu Benezech przypomniał, iż ten dzień 21 stycznia, dorocznym jest śmierci Ludwika 16, podziękował Konsul oświadczając, iż wiażd swój do dni kilku odłoży. W naszej stolicy wiele dziś mówią o rękopismie sławnego Rousseau, zapieczętowanym przed śmiercią jego w r. 1778; które według woli Autora w terazniejszym r. 1800 ma być otwarte, ta okoliczność wzbudza powszechną ciekawość.

General en chef Malsena prosił u Kupców Marseillskich o pożyczanie znacznej summy na żołd dla wojska; otrzymać nie mógł. Rozkazał więc ażeby mu dostarczono zboża i innej żywności. W pomienionym mieście potkawszy jednego z krewnych znajomego Barrera; przypominam sobie, powiedział, z ukontentowaniem dni szczęśliwe, gdy Reprezentant Barrere zwycięstwa armii Francuzkich przed konwencją zwiastował, gdyby ludzie iemu podobni ciągle narodem naszym rządili, nie w Marseilli zapewne wieszowałbym tobie, że krewnym jego jesteś.

Na ostatnim posiedzeniu Institutum narodowego czytano rapporta, że choroba na granicy Włoskiej panująca nie jest zarazą, jak rozumiano morową, lecz gorączką w szpitalach mianowicie wojskowych zwyczajną. Z małych Cantonow Szwajcarskich które opierając się Generalowi Schavenbourg naydłużey, cierpiaty naywięcej, 500 małych tierot przeprowadzono do Berne i Genewy, gdzie maletniyszy oby watele mieć o nich staranie będą do wzrostu lat; a tym czasem domy spalone powinny być zabudowane, i grunta ich uprawione.

W mieście Angers 23 Stycznia zokończono podpisanie z Szuanami pokoju dawano wielką biesiadę. Przejednani nie dawno nieprzyjaciele pili zdrowie pierwszego Konsula, oświadczając onemu wdzięczność imieniem całego narodu; lecz przydali jeśli Juliusza Cesara naśladować zechce, niech żyje Brutus. Przed kilkoma dniami przekładano Generalowi Buonaparte że w naszej stolicy nie wojska regularnego nie zostawił, wysyłając wszystkie regimenta do Włoch lub Vendei; mam, odpowiadział, 40 tysięcy gwardyi narodowej inwalidow dla bezpieczeństwa rządowych osob.

Do portu Hiszpańskiego Corogne przybyli Amerykańscy Posłowie, którym Kongres polecił dokończenie z naszą RPtą wiadomych negocyacji; w L' Orient są spodziewani. W zgromadzeniu prawodawczym uczyniono wniosek, ażeby jeden z Reprezentantow miał mowę na pochwałę zmarłego Generała Wahington, iaką niegdy powiedział Mirabeau uwielbiając Franklina. Propozycją odrzucono.

z Rzymu 18 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Podany jest do wiadomości powzięchney list Ludwika 18 do Conclave Kardynałow. Oplakaliśmy, powiada Król Francuzki, śmierć nieszczęśliwą Piusa 6 o której nam donieśliście z Wenecyi. Nikt bardziej nie ubolewał nad krzywdą i zniewagą powszechnemu Oycu wyrażoną; tę przynajmniej w głębokim smutku znajdujemy pociechę, że lud Francuzki oświadczał cześć godnemu więźniowi należne uszanowanie. Postępek taki poddaństwa naszego nowym będzie dowodem, że zbrodnie w Królestwie Francuzkim popełnione nie są dziełem całego ludu, lecz tylko szczupłej garstki winowaycow.

Y ztąd jeszcze nie mnieyszą w sercu naszym ulgę czujemy, że Opatrzność Naywyższa w sercu Francuzow zachować raczyła miłość i przywiązanie do świętey przodków religii, którą bezbożni ludzie zatrzeć i wygładzić usiłowali gwałtownie. Ztąd mamy nieplonną nadzieję, że Opatrzność na Nas i lud nasz łaskawie oko zwrócić wkrótce raczy. Taż sama Opatrzność kierować będzie wyborem nowego Głowy Kościoła; dobrego spodziewać się każe znaioma dobrze światu, enota, pobożność, gorliwość, i nauka wafza; w tym przeświadczeniu uznaiemy wcześniej i potwierdzamy wasze zdanie, a gdy ten przez którego Króluia Królowie, da nam zasługę ścienie przodków naszych, rozkrzewiając cześć i chwałę jego w całym Państwie pokazemy się godnymi tytułu Króla Chrześciańskiego, i syna pierwородnego Kościoła. Dan w Mitawie 24 Listopada.

z Madrytu 12 Stycznia z Gazety Frankfortskiej.

Xiężę d' Ofsuna z Małżonką swoją niedawno powrócili z Paryża; oboje prezentowani Królestwu Jehściom nymiley przyjęci; pogłoska więc o wypadnieniu z łaski Monarszey Xiążęcia, niegruntowną była. DonUrquijo Minister interesow zagranicznych równych zawsze względow doznaie. Guille-mardet Posel Francuzki ma wkrótce wyjechać do Oycyzny, czeka tylko następcy swojego Alquier.

KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna P.S. 15 Lutego 1800 we Szrodę.

z Genui 8 Stycznia z Gazety
Courier du Bas Rhin.

Zarazliwe choroby, co tyle klęsk w Nice niedawno sprawily pokszuią się w kraju Liguryjskim na stronie zachodniej; rzęka bazal uczynić ostrożność potrzebną w tak smutnym zdarzeniu. Wojska z obu stron zajmują dawniejsze stanowiska; Francuzi linią Sori zastąpili; Austriacy w okolicach Novi zgromadzeni, zdają się zamyslać o podbiciu twierdzy G.Ni. Komisary rządu Ligurow nie mogąc wynaleść źródła na dopełnienie wypróżnionego skarbu, postanowili nakoniec uczynić wielką reformę w wydatkach publicznych. Legion Liguryjski zakasowano; żołnierzy oddano do innych półków. Urzędnikom ciwilnym dają dziś afsygnaty; które mają byćdż przyjęte gdy z nich który zechce albo będzie mógł kupować dobra narodowe.

D. 10. Austriacy zupełnie ustąpili z części wschodniej kraju Liguryjskiego, idąc za Magra; z odwrotu tego cieszyć się nie możemy; był wprawdzie niespodziany; lecz któż zabroni nieprzyjacielowi gdy zechce, będąc panem wąwozów, zejść w dolinę, i przybliżyć się raz jeszcze do miasta ito lecznego. Nieszczęśliwych mieszkańców głód przyprowadza do rozpaczey.

D. 12. Austriacy znaczną potęgę zgromadziwszy w okolicach Novi, powtórnie atakowali warowne stanowisko Bochetta. Łatwo było bronić się nieprzyjacielowi w miejscach z natury niedostępnych; przetoż po daremnym usiłowaniu faturmujący z klęską odejść musieli. Wkrótce potem Francuzi straż przednią armii swojej pomknęli do okolic Novi, i góry przyległe żołnierzem osadzili.

z Mediolanu 23 Stycznia z Gazety
Frankfortskiej.

Wojska we Włoszech stoją w zupełnej nieczynności, zajmując miejsca następujące: Austriackiej armii główna kwatera w Fossano; w iey ręku col di Tenda, dolina Aosta, Suza, Ossola; Rowem stoi na

granicy Szwajcarskiej, Francuzkiej, Liguryjskiej pasmem nieprzerwanym. Komenda Mafseny zaczyna się od Genewy; idzie nad Rodanem okolo Sabaudyi, Delfinatu, przez Nice, Finsale, Savone, Vado do Genui; góry Alpejskie i Appenin przedzielaią Austriaków i Francuzów; pierwsi zajmują wszystkie równiny i twierdze we Włoszech; ostatni w górach są utajeni.

z Wenecyi 24 Stycznia z Gazety
Frankfortskiej.

Nie ma żadney wątpliwości, że Porta Otomańska przyślany Firmanem do Regencyi Afrykańskich rozkazała, aby odtąd Korсарze ich względ mieli na okręta Weneckie, iaki się należały poddanym Cesarza Jmci. Jakoż odbieramy z Liworny pomyslną wiadomość, iż Afrykanie już uwolnili znaczną liczbę statków nam zabranych.

Berne 23 Stycznia z Gazety
Frankfortskiej.

Austriackie wojska wzmacniają się potęgniej pod Zurzach, Stein, Eglisau. Z Glaris donoszą, iż liczna ich diwizya pod Rogaz itanela. W Cantonie Lemahńkim powstały nie iakie zamieszania, do których była powodem okatnia rewolucya; albowiem Ex Direktorowie mają wielu przyiacioli. Wiadome już są głównejsze zadady przyszley konstitucyi; dzisieysy prawodawcy naywięcej pracują okolo ustanowienia i określenia władzy wykonawczej, z doświadczenia wiedząc, że bez niey nie znaczą naylepsze prawa. Między naszą a Francuzką konstitucyą ta będzie różnica, iż co w Paryżu czyni Konsul, u nas czynić ma Rada stanu z 9 osob złożona.

z Philadelfii 19 Grudnia z Gazy
ty Hamburgskiej.

Prezydent stanów Ameryki Zjednoczoney pisal list następujący do Senatu i Reprezentantów. Podobało się Naywyższej Opatrzności zebrać z tego świata współobywatela zacnego Jerzego Washingtona; synol ten mał na całym świecie

enotą nieskalaną; długą i wielką chwałę. bnie pracował dla Ojczyzny. Narod przywiązany i wdzięczny, w którego sercu nieśmiertelny Wahington żyć będzie na wieki, powinien oddać część należną pamięci jego.

Po przeczytaniu tego pisma, Jzba Re- prezentantow na wniosek Generala Mars- chall postanowiła. 1. Zgromadzenie Pra- wodawcze uda się do Prezydenta Stanów Adams, oświadczając ze straty wielkiego

Męża. 2. Krzeńce Draterow Jzb żalobą po- krytą będzie; prawodawcy florę nośną po- wiñni póki terazniejsze obrady trwać ma- ją. 3. Wyznaczona kommissya postano- wi, jaką część Amerykanie oddać mogą zwłokom "i pamiętce tego męża, który pierwszym był na wojnie, w pokoju pier- wszym, pierwszym nakoniec w sercu współziomkow swoich. Tym czasem w Mount Vernon ciało Wahingtona w gro- wie złożone zostało z krótkim napisem: Je- rzy Wahington, umarł mając lat 68.

MY FRYDERYK WILHELM z BOZEY ŁASKI KROL PRUSKI, zasyla- iac Wam UUr JPP. Gańniewskiemu, Dybowskemu, Kupcowi Guzowi, Kęszyc- kiemu, Kilmowiczowi, Józefowi Borzeńskiemu i Aptekarzowi Schmidt, nasze łaskawe pozdrowienie, oznajmujemy, iż nad majątkiem Urodz: Tomasza Po- łtalskiego bywszego Szambellana Polskiego w Zendzianach około Tykoczyna mieszkającego z przyczyny oświadczonego niedostatku jego do zaspokojenia długów, konkurs otworzonym i termin likwidacyiny przed Deputowanego Regencyi Konsyliarza Dreyera na dzień 30. Kwietnia 1800. Ru, z rana na godzinę 9. naznaczonym został, My przeto nakazujemy wam, abyście na o- wym w naszej Regencyi tutejszey stawili się, ilość i gatunek pretensyi wa- szych okolicznie zanieśli, Dokumenta, papiery i inne dowody pretensye wa- sze wykazujące na terminie komportowali.

Jeżeli zaś który z was z przyczyny dalekiej odległości lub innych pra- wnych przyczyn osobiście nie będzie mógł stawiać, a znajomości ta niema proponują mu się tuteysi Justycy Kommissarze Maienski, Szlesiec, Radatz i Dö- hring oraz i Adwokaci Mietelski, Wilczewski, Humnicki, Michałowski i v Ha- berman, z których sobie jednego obrać, i onemu plenipotencyą i zupełną in- formacją wydać może.

A gdy który z was w powyższym terminie stawiać i z pretensyami swe- mi zgłaszać się nie będzie, to pewnym byź może, iż prekluzya na wszyst- kie jego do masy mające pretensye nastąpi i onemu wieczne milczenie prze- ciwko drugim wierzycielom nakazane będzie. Na dowod insynuacyi niniey- szy Pozew podpisać macie. Dan w Białymstoku d. 4. Grud: 1799. J. K. Mci Regencya Prus Nowowschodnich.

Cesarzsko Królewski Sąd występki Karzący Krakowski ninieyszym obwie- szczeniem publicznie każdego zawiadamia. Iż gdy Piotr Dombrowski stanu iak się wnosi szlacheckiego, we Wsi Porna Brzyczyna nazywający się, Cyr- kule Myślinckim Galieyi wschodniey leżącej zrodzony, i części teyże Wsi względnie innych Sukcesorow byź się okazujący współdziedzic, wostatku we Wsi Radgość Cyrkułu Tarnowskiego mieszkający, o występek rozboystwa na sześciu osobach wraz z innemi współdobranemi w Karczmie Tomaszkowkiej Cyrkule Bocheńskim Policyi wschodniey stojący, w nocy z dnia 31. Marca na dzień 1. Mca Kwietnia roku teraz bieżącego dopełniony, przed tutejszym Cesarzsko-Królewskim kryminalnym Sądem zostaje zaskarżonym.

Przeto rzeczony Piotr Dombrowski do osobistego w tymże Sądzie wy- stępki karzącym stawienia się, a to w przeciągu 60 dni czasu od dnia ogło- szenia ninieyszego Obwieszczenia rachować się mianych, w zamiarze oczy- szczenia się z zadanego mu tego występku ninieyszemi zapożywa się.